1

教育委員会会議録

日 時 令和６年１月１７日（水） ９時１０分～１０時３０分

場 所 阿久比町役場 会議室１０１

出席委員

教 育 長  竹内  淳 委   員  稲葉 清仁

委   員  竹内 賢司 委   員  竹内 比名子

欠席委員 職務代理者  中條屋 由香里

出席した

職  員

教 育 部 長 中川  学    社会教育課長 山内 秀明

指 導 主 事 万年 誠治    指 導 主 事 小浦 正寛

学校教育課長補佐兼給食センター所長 新海 美智

 社会教育課長補佐兼図書館長 鈴木 裕司

作 成 者 庶 務 係 長 市川 裕也

１ 前回教育委員会議事録確認

２ 教育長報告

３ 議事

（１） 令和６年度ふれあいの森休場日について

（２） 令和６年度図書館特別整理の実施について

４ 報告及び連絡事項

（１） 教育委員行事日程について

（２） その他

2

【令和６年１月１７日（水）開催の教育委員会会議 会議録】

１ 前回教育委員会会議議事録承認

２ 教育長報告

（竹内教育長）

  ○ 能登半島沖地震について。多くの方が亡くなり、今も行方不明者が多くいる。子どもたち

も集団避難等を余儀なくされている。これを対岸の火事と思わず、東南海トラフの大地震が

発生した際に、自分たちはそれに備えて何が出来るのかを考え、整理しておく必要がある。

  ○ 「菅原道真公書初め大会」「二十歳の祝典」等の行事報告。「二十歳の祝典」には全体の

７８％にあたる２０６名が出席。

  〇 今後の行事について。１月２１日「阿久比町健康づくりマラソン大会」の案内。１月現在

で８０７名の申込あり。１月２８日には「阿久比町凧揚げ大会」実施予定。

また、町制７０周年記念事業として、１月２７日に野球教室、２月１２日にサッカー教室

を実施予定。

  〇 インフルエンザによる学級閉鎖について。まだまだこれから寒くなるため、気をつけた

い。

  〇 教職員評価について概要の説明。

３ 議 事

（１） 令和６年度ふれあいの森休場日について

＜ 要 約 ＞

  （山内社会教育課長）

ふれあいの森の管理作業のため、来年度については令和６年４月１６日（火）、６月１８日（火）、

８月２０日（火）、１０月２２日（火）、１１月１９日（火）、令和７年 ２月１８日（火）を休

場日とする。教育委員会会議の承認後、公告をするもの。

＜ 採 決 ＞

全委員、「異議なし」

（２） 令和６年度図書館特別整理の実施について

＜ 要 約 ＞

（鈴木社会教育課長補佐兼図書館長）

令和６年度特別整理のための休館期間を、令和６年６月１８日（火）から６月２７日（木）ま

でとし、図書館資料の整理点検を実施予定。教育委員会会議の承認後、公告をするもの。

＜ 採 決 ＞

全委員、「異議なし」

3

４ 報告及び連絡事項

  ○ 教育委員行事日程について

   ・１月～３月分、４分月の行事日程（４月はあくまで予定）を説明。

・今年度における教育委員会会議の予定について。２月１４日（水）、３月４日（月）

の２回を開催予定。

○  その他

・学校教育課 大谷翔平選手からのグローブについて報告。各校に納品済。

・社会教育課 「菅原道真公書初め大会」表彰式、「阿久比町健康づくりマラソン大会」、

「阿久比町凧揚げ大会」の各委員への出欠確認。

・社会教育課 阿久比スポーツ村交流センターにおける工事等について案内。

・給食センター 「給食週間」における「給食試食会」の各委員への出欠確認。

・給食センター 電気自動車（トラック）の運用開始の報告。

・給食センター ＡＧＵＭＯＧＵの「給食レシピ５０」のホームページへの公開について報

告。